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ÖNSÖZ

Ankara Zübeyde Hanım Anadolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi, Cum-
huriyet döneminin köklü eğitim kurumlarından biridir. Çünkü okul Cumhuriyet 
döneminde, Ankara’da açılan ilk kız enstitüsüdür. Bu yüzden okul, Cumhuriyet 
dönemi mesleki eğitimi şekillendiren eğitim yuvalarından biri olmuştur.

Bu çalışma yazarın yüksek lisans tezinden üretilmiştir. Biz bu çalışmamızla, 
tarihi bir eğitim yuvası olan, Ankara Zübeyde Hanım Anadolu Kız Meslek Teknik 
ve Meslek Lisesi’ni deyim yerinde ise, gün yüzüne çıkarmaya çalıştık. Çalışmamız 
eğitim tarihi ile ilgili olduğu İçin çalışmamızın temelini arşiv belgeleri oluştur-
maktadır. Bu amaçla çalışmamızı ortaya koyarken, Ankara Zübeyde Hanım Ana-
dolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi arşivi, Ankara il Milli Eğitim Müdürlüğü 
arşivi, Milli Eğitim Bakanlığı arşivi, Başbakanlık Cumhuriyet arşivi, Milli Kütüp-
hane, Üniversitelerin kütüphaneleri ve canlı tanıklardan faydalanarak çalışmamızı 
ortaya koymaya çalıştık. Araştırmamızı açıklığa kavuştururken Cumhuriyet döne-
mi, okul arşivciliğinin istenilen düzeyde yapılandırılmaması, çalıştığımız okulun 
başka okul kurumlarıyla birleşme gibi nedenlerden dolayı okul arşivinde istenilen 
belgelerin bulunmaması, karşılaştığımız en büyük sorun olmuştur. Biz bu sorunla-
rı en aza indirmeye çalışarak araştırmamızı açıklığa kavuşturmaya çalıştık.

Bu araştırmayı yaparken yardımlarını esirgemeyen Ankara Zübeyde Hanım 
Anadolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi idareci ve öğretmenlerine, araştırma-
mızın şekillenmesine katkıda bulunan değerli arkadaşım Hasan Hüseyin Gören’e  
ve  bu çalışmamın diğer destekçisi  olan aileme ayrı ayrı teşekkür ederim.

Ayrıca  değerli katkılarıyla bu araştırmamızın ortaya çıkmasını sağlayan sayın 
hocam  Doç. Dr. Ayhan DOĞAN’a en içten teşekkürlerimi sunarım.

Amasya 2021

Dr. Öğr. Üyesi Mustafa KILINÇ
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1. BÖLÜM

Tüm sosyal kurumlar gibi eğitim-öğretim kurumları da toplumun ihtiyaçla-
rından doğmaktadır. Hatta, eğitim-öğretim kurumları toplum hayatında oynadığı 
rol itibariyle diğer kurumlardan önde gelir denilebilir.  Bu münasebetle, eğitim 
öğretim sisteminin bir toplumun yükselişinde olduğu gibi geri kalmasında da 
önemli bir rol oynadığı muhakkaktır. Bu sebeple, eğitim öğretim sistemi kurum-
ları, çağa ve toplumun ihtiyaçlarına cevap verebileceği nispette yaşar.  İhtiyaçla-
rı karşılanmayan   sistem   veya kurumlar üzerinde deya değişiklik yapılır ya da 
tamamen kaldırılır.  Aksi takdirde, bu kurumlar toplumun geri kalmasını hatta 
çöküşünü hazırlayabilir. 1

Biz bu inançla eğitim tarihimizin köklü eğitim kurumlarından biri olan An-
kara Zübeyde Hanım Anadolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi’nin tarihi geli-
şimini incelemeyi amaç edindik. 

Ankara Zübeyde Hanım Anadolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi Cum-
huriyet döneminde açılan köklü eğitim kurumlarından biridir.  Okul, yetiştir-
diği ve mezun ettiği öğrencilerle Cumhuriyet dönemi mesleki ve teknik eğitimi 
şekillendirmiştir. 

Ankara Zübeyde Hanım Anadolu Kız Meslek Teknik ve Meslek Lisesi’nin 
tarihi gelişimini ortaya koyarken, okulun bazı eğitim kurumlarıyla birleşmesi, 
Cumhuriyet dönemi okullarında arşivcilik olgusunun tam yerleşmemesi gibi so-
runlardan dolayı bazı sıkıntılar yaşanmıştır.  Biz bu sıkıntıları elimizden geldiği 
kadarıyla aşmaya çalışarak, çalışmamızı tamamlamaya çalıştık.  

Türkiye’deki mesleki ve teknik eğitimi, cumhuriyet öncesi, Cumhuriyet dö-
nemi ve Cumhuriyet sonrası mesleki teknik eğitim olarak üç ana başlık halinde 
inceleceğiz. 

1 Mehmet  Selçuklu (2005). Der Saadet Mektebi idadisi ve Vefa Lisesi(1873-2000) Yüksek 
Lisans Tezi, Niğde Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Niğde , S. 1

TÜRKİYE’DE MESLEKİ VE  
TEKNİK EĞİTİM



1. 1.  Türkiye’de Cumhuriyet Öncesi Mesleki Teknik Eğitim

Türkiye’de,  mesleki  ve  teknik  eğitimin  uzun  bir  geçmişi vardır.   19.  yyka-
dar memleketimizde başka ülkelerde olduğu gibi sanat ve meslek öğretimi yapan 
okullar yoktu.  Bu zamanda toplumlun ihtiyacını karşılayan çeşitli sanatlar, ustala-
rın dükkânlarında öğrenilirdi. 

Zamanın sanat öğrenme yeri olan bu dükkânlarda çırak olarak işe başlayan 
bir çocuk birkaç yıl çalıştıktan sonar kalfa olur ve daha sonra ustalık kademesine 
yükselirdi. 2

Bu tür mesleki eğitim, lonca nizamında yapılmaktaydı.  Lonca nizamında mes-
leki yetişme ve yetiştirme usulleri kısaca şöyledir: Bir esnafa yamak kaydolunmak 
için on yaşına basmamış olmak, devamı baba veya velisitarafındantemin edilmek-
şarttır.  İki yıl fahriyen ve muntazam uyum gösteren çıraklığa terfi ederdi.  Bu terfi 
hadisesinin özel merasimleri vardı.  Çırak çıkacak çocuk atölyenin ustası, kalfaları, 
velisi ve esnaf reisinin dükkânında sabah namazına müteakip işe başlarlar, usta, 
çırağın devam ve kabiliyetine dair bilgi verir.  

Velisi tarafından esnafın vakfı namına bir bakır sahan ve hiç olmazsa bir 
bakır kepçe hediye edilirdi. Reis çocuğun arkasını sıvazlar, namaza ve dükkâna 
devamı, ustaya, kalfalara, ebeveyne itaati ve yalan söylememeyi nasihat eder ve 
kendisine ustası tarafından verilmek üzere belirli bir haftalık ücret tayin eder-
di.  Lonca düzeninde sadece öğrenim görülmemekte, çocuğun davranışlarına da 
dikkat edilmektedir.  Üç sene çıraklık eden bir çocuğun kalfalığa geçişinde daha 
esaslı bir merasim yapılırdı.  Kalfalık merasimi lonca odasında yapılırdı.  Kalfalık 
merasimi lonca odasında yapılır ve bunda lonca heyeti de hazır bulunurdu.  Esna-
fın diğer ustaları da davet olunurdu.  Kalfaların en kıdemlisi hizmet ve rehberlik 
görevini yapardı.  Kalfalığa terfi edecek kimse, o esnafa ait elbiseyi o gün ilk defa 
giyerdi.  Kendi ustasıyla diğer üç usta görüşerek çocuğun namaza devamından do-
layı, büyükleri kendisinden memnun olduklarını söylerler ve yine hazır bulunan 
hoca tarafından kurân okunur.  Ayrıca eskiler için fatihalar okunur, sonra hepsi 
ayağa kalkarak reis tarafından önlük kuşatma töreni yapılır.  Yeni kalfa, ustaların 
elini öperek merasime son verilirdi.  Lonca önündetoplananesnaf, kalfa ve çıraklar 
ustasıyla birlikte toplantı yerinden çıkan kalfaya hayırlı olsun diye selamlardı. 3

Sivil halkın ihtiyacını karşılayacak elemanlar bu tarzda yetiştirilirken, üç 
kıtada geniş topraklara sahip bulunan imparatorluk, ordularının savaşta kullan-

2 Özalp(1961) Türkiye‘de Yüz Yıllık Mesleki ve Teknik Öğretim, Mesleki Teknik Öğretim 
Dergisi, sayı:104, s. 17

3 Tuna(1973)Türkiye‘de Mesleki ve Teknik Eğitim, Ayyıldız Matbaası A. ġ. , Ankara, s. 27
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dığı her türlü araç gereç ve silahları üretmekte bulunan sanatkar grubu da mevcut 
idi. 

Bu ustalar merkezde ve sınır boylarındaki büyük şehirlerde bulunan devlete 
ait tersane ve imalathanelerde görevli olarak çalışırlar.  Gemi, top, tüfek, gülle, 
kılıç, çadır, hayvan takımı gibi harp malzemesi yaparlardı. Bir kısım sanatkârlar 
sefere çıkan ordu ile bulunur, yollarda ve konaklarda harp malzemesi üretir ve 
tamir ederdi. 

Yüzyıllarca devam eden bu süre içinde memleketin ve ordunun bütün ihti-
yaçları küçük sanat erbabı tarafından tamamen karşılanmakta idi. 

Osmanlı devleti duraklama devrine girdiği zaman kalfa ve usta yetiştirilmesi 
için takip edilen metotlar ve esnaf teşkilatı yavaş yavaş bozuldu, küçük sanat erbabı 
zamanın teknik ve sanat alanındaki ilerlemelerini takip edemedi.  El tezgâhlarında 
yapılan işlerde gerilenmeye başladı. 4

Osmanlı Devleti bu durumdan kurtulmak için bir takım yenilik hareketlerine 
yöneldi.   Bu yeniliklerden biri de Ecnebi devletlerin Osmanlı sınırlarında serbest 
ticaret yapma imkânıdır.  Bu suretle imparatorluk o vakte kadar ecnebilerin haiz 
olduğu iktisadi kapitülasyonları kendi eliyle bir kat daha genişletmiş ve yabancı 
fabrika mallarının Osmanlı pazarlarını istila etmelerine sebep olmuştu.  Böylece 
memlekette yerli sanat kötüye gitmeye başladı.  İmparatorluk Avrupa’nın açık bir 
pazarı haline geldi. Nihayet Mithat Paşa gibi idareciler memlekette sanayinin kal-
kınmasına çare olmak üzere sanat mektebi açmayı düşündüler.  İlk defaNiş’te 1860, 
daha sonra Rusçuk’ta 1864 tarihinde fakir ve kimsesiz çocukları barındırmak ve 
onlara sanat öğretmek için ıslahhaneler açmış olan Mithat Paşa’ya, bu işlerindeki 
başarılarından dolayı, İstanbul’da da bir sanatokulu   açma   görevi  verilmiştir.    
Bu   görevle  bugünkü  İstanbul  bölge  sanat  okulu, Mektebi-i Sanayi adı ile tesis 
edildi(1868).5 Bu okulun kuruluş amacı, o dönemde oluşan işsizliği önlemektir. 

Mithat Paşa’yı izleyen ilgili valilerde Halep, Trablusgarp, Diyarbakır, Kasta-
monu, İzmir ve Konya’da benzer girişimlerde bulunmuşlardır.  Böylece ülke gene-
linde sanayi mekteplerinin sayısı artmaya başlamıştır. 6

Konu itibariyle Cumhuriyet öncesi mesleki ve teknik eğitimi, kız mesleki tek-
nik eğitim olarak sınırlı tutacağız. Zira Cumhuriyet öncesi mesleki teknik eğitimü, 
başlı başına bir çalışma alanıdır. 

4 Özalp, a. g. e.  s, 18
5 Maarif Vekilliği Dergisi, ġubat 1939, Sayı: 21-22, s, 1-2 
6 Alkan, (1998) Mesleki ve Teknik Eğitimin Esasları Ankara, s, 58
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1. 1. 1.  Cumhuriyet Öncesi Kız Meslek ve Teknik Öğretim

Osmanlı imparatorluğu zamanında, kız çocuklarına sanat öğretme düşün-
cesini ilk defa Mithat Paşa Tuna valisi iken başlatmıştır. Mithat Paşa halkın para 
yardımıyla Rusçuk’ta, 1865 yılında ordunun ihtiyaçlarını temin ettiği fabrikalarda 
çalıştırmak üzere, kimsesiz kız çocuklarını toplayarak ilk kız ıslahhanesini açtı. 7

Yıllarca sonra İstanbul’da aynı zamanda Rüştiye tahsili veren (Üsküdar ve 
İstanbul semtinde) kız sanayi mektepleri açılmıştır.  Bu okulda öğrenciler öğleye 
kadar genel derslere, öğleden sonra alınan sipariş parçaları ve satışa arz edilecek 
işler üzerinde çalışmakta bu suretle el işlerinde de maharet kazanmakta idiler.  Bu 
okullarda, hem üretim hem de öğretim faaliyetleri birlikteyürütülmektedir. 

Meşrutiyet devrinde, 1913 yılında Saraçhane başında Münir Paşa Konağı’nda 
çok daha gelişmiş bir teşkilatla faaliyete geçen ve özel idareye bağlı bulunan kız-
sanayi mektebi görülmektedir.  1918 yılında bu müessesenin maarif vekâletine 
devrinden sonra Cerrahpaşa semtinde bulunan, Selçuk Sultahanesi sanat mektebi 
olarak teşkilatlandırılmış ve sanat okulunu tercih eden öğrencileri ile kız sanayi 
mektebinin gelenler öğrenime başlamışlardır.  Bu durumda diğer okuldan yalnız 
pratik ders öğretmenleri kadroyaalınmıştır. 

İlk  yıllarda kültür derslerine diğer sultahanelere yakın  yer verilen bir okulda, 
genel derslerle biçki dikiş ve çamaşır Şubelerinden birini seçerek çalışan asli öğ-
rencilerden başka Seyyar Talebe adı verilen ve yalnız istediği sanat dersine devam 
edenlerde de olmuştur. Burada uygulanan eğitim sistemi, modern mesleki eğitim 
sistemidir.  Çünkü öğrenci istediği dalda, eğitimalabilmektedir. 

Üsküdar Kız Sanayi Mektebi de hemen aynı yollardan geçmek suretiyle 
Üsküdar Kız Sanat Mektebi adını almıştır. Eş teşkilatla öğretime devam eden bu-
okullar Selçuk Kız Enstitüsü ve Üsküdar Mithat Paşa Kız Enstitüsünün başlangıcı 
olarak kabul edilir. 8

1. 1. 2.  Cumhuriyetin İlk Yıllarında ve Sonraki Yıllarda Mesleki  
Teknik Eğitim

Bu dönemlerde mesleki ve teknik eğitim iki grupta yapılmaktadır:

1. 1. 2. 1.  Örgün ve Mesleki Teknik Eğitim

1.  1927 Milli Eğitim Bakanlığının bünyesinde olanlar şunlardır: 

•	 Endüstri	Meslek	Liseler	ve	Teknik	Liseler

7 Maarif Vekilliği Dergisi, ġubat 1939, Sayı: 21-22, s, 7 
8 Koray, (1961) (Kız Teknik Öğretimde Başlangıç ve Gelişime), Mesleki ve Teknik Öğretim, 

Sayı:104, s, 136
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•	 Kız	Meslek	Liseleri,	Kız	Teknik	Liseleri	ve	Sanat	Ortaokulları,		

•	 Ticaret	ve	Turizm	Sekreterlik	Alanındaki	Meslek	Liseleri,	

•	 Din	eğitimi veren, İmam Hatip Liseleri ve Ortaokulu, 

•	 Öğretmen	Liseleri,	

2.  1927 Tarım-Orman ve Hayvancılık Bakanlığına Bağlı Olanlar: 

•	 Ziraat	ve	Teknik	ve	Ziraat	Meslek	Lisesi,	

•	 Ev	Ekonomisi	Teknik	ve	Ev	Ekonomisi	Meslek	Liseleri,	

•	 Hayvan	Sağlığı	Meslek	Lisesi,	

•	 Laborant	Meslek	Lisesi,	

•	 Orman	Muhafaza	Memuru	Eğitim	Merkezi,	

3.  Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığına Bağlı Olanlar:

•	 Sağlık	Meslek	Liseleri,	

4.  1927 Milli Savunma Bakanlığına Bağlı Olanlar: 

•	 Askeri	Liseler,	

•	 	Astsubay	Hazırlama	Okulları

Ayrıca, İçişleri  Bakanlığına  bağlı,  Polis  Kolejleri,  Maliye  Bakanlığına  bağlı  
Maliye Okulu, Başbakanlığa bağlı Tabu ve Kadastro Meslek Liseleri ve Meteoroloji 
Teknik Lisesi, Ulaştırma Bakanlığına bağlı Devlet Demiryolları Meslek Lisesi ör-
gün mesleki teknik öğretim kurumlarını oluşturmaktadır. 

1. 1. 2. 2.  Yaygın Mesleki ve Teknik Eğitim

Bu alanda başta, Milli Eğitim Bakanlığı olmak üzere diğer bakanlıklar, kamu 
kuruluşları bakanlar, mesleki kuruluşlar ve gönüllü kuruluşlar vs tarafından yay-
gın mesleki ve teknik eğitim hizmetleri, kurslar ve diğer yollarla yapılmaktadır. 9

Biz bu çalışmamızda:

•	 Endüstri Meslek Liseleri ve Teknik Liseler, 

•	 Kız Meslek Liseleri, Kız Teknik Liseleri

•	 Ticaret, Turizm ve Sekreterlik Alanındaki Meslek Liseleri, 

•	 Din Eğitimi veren, İmam Hatip Liseleri ve Ortaokulları,  

•	 Yaygın Mesleki Teknik Eğitimi inceleyeceğiz. 

9 Cicioğlu, a. g. e.  , s, 240
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